A类

铜科局函〔2025〕14号

重庆市铜梁区科学技术局

关于区政协十一届六次会议第008号提案的

复函

向世强委员：

您提出的《关于加大改革力度促进高新技术企业培育壮大的建议》（第008号）收悉。经我局会同区经济信息委、区税务局研究办理，现函复如下：

我区高新技术企业发展情况
高新技术企业是我国科技创新和产业发展的核心载体，是推动经济高质量发展和科技自立自强的关键力量。我区高度重视高新技术企业高质量发展，从2023年以来实施高新技术企业、科技型企业“双倍增”行动计划，综合施策提升高新技术企业培育能力，取得较好成效。一是政策支持力度较大。2023年区科技局出台《促进科技创新高质量发展十二条措施》，明确对首次、再次认定的高新技术企业分别给予总额30万元、20万元的补助，对纳入高新技术企业培育库的给予5万元的科研项目补助。近三年累计兑现科技型企业和高新技术企业直接补助2800余万元，给予34个高新技术培育库企业科研项目支持共170万元，兑现涉及高新技术企业研发投入、平台建设等相关补助1800余万元。税收优惠政策方面，近三年高新技术企业享受所得税优惠、增值税加计抵减、研发费用加计扣除等各项税收优惠累计超过6亿元。二是数量产值明显增长。全区高新技术企业从2022年的175家增长至265家，平均增长率23.4%。今年推荐申报第一批高新技术企业53家、通过评审48家，通过率达90%，推荐申报第二批高新技术企业56家，目前待市级专家评审。预计今年全区高新技术企业数量将突破300家。2022-2024年，全区高新技术企业营收占比从14%提高至31%。今年上半年，全区高技术产业产值同比增长16.9%。三是创新能力快速提升。全区高新技术企业中通过自建和联合建设创新平台达到144个，有研发机构的高新技术企业占比达到70%。今年1-6月，规上高新技术企业研发投入6.16亿元、强度达到3.93%，高出规上工业企业整体研发强度1.52个百分点。高新技术企业牵头建设的高能级研发平台实现突破，百钰顺工业视觉检测技术创新中心、果之王香辛作物重点实验室、会通新材料技术中心、元铂智能360车载系统中试平台等建成投用，辐射带动作用明显。2024年涪柴动力作为参与单位获批重庆市科技进步奖二等奖，今年南雁作为参与单位拟获重庆市科技进步奖一等奖、新申作为牵头单位拟获重庆市科技进步奖三等奖，实现重大科技奖励新突破。

综合以上情况，高新技术企业已成为我区推动科技创新的核心力量、促进经济高质量发展的重要引擎，在带动研发投入增长、推动创新平台建设、实现重大科技成果突破以及拉动区域产值提升等方面发挥着关键支撑作用。
下一步重点工作措施

    您在提案中分析了我区高新技术企业存在的“金融服务与企业需求有差距”“部分企业创新动力不强”“引育孵化略显疲软”等问题，以及提出的“完善优惠政策体系”等三个方面的建议，我们认真进行了调查研究，有针对性提出以下重点工作措施。

（一）完善支持政策体系。一是强化创建专项辅导。对高新技术企业申报评审开展“一对一”辅导，将“准高企”纳入区级培育库开展专项培育，在科技项目、平台建设、研发投入提升等方面给予专项支持，完善科技、财政、税务联合核查制度。二是完善和落实支持政策。目前我区正在修订完善《促进科技创新高质量发展十二条措施》，按照纳统思维和升规思维，对高新技术企业申报评审给予更加精准的直接补助，并积极落实研发费用税前加计扣除、增值税加计抵减、研发准备金等相关政策。三是争取国家层面支持。目前，国家层面针对提高西部地区高新技术企业创建积极性，就西部地区高新技术企业部分税收优惠政策与西部大开发税收政策重叠开展调研，我区向川渝两地人大代表提出相关建议，积极争取国家层面调整西部地区高新技术企业税收优惠政策。
（二）支持企业研发创新。支持企业自建或与高校、科研院所共建研发平台，充分利用“智汇龙乡·铜创未来”创新资源导入平台，推动企业开展产学研合作，对产学研合作技术开发费、技术咨询及服务费进行补助。推动“制造业技术创新首席专家”服务企业，适配高校院所的专家教授，为区内高新技术企业开展技术服务，推动科技成果转化，开展企业科技人才培养。在科技项目立项资助中对高新技术企业进行重点支持，对高新技术企业符合条件的研发投入按比例进行补助，提升企业研发创新发展能力。

（三）优化企业创新环境。一是推动科技金融服务。搭建银企对接平台，定期组织高新技术企业与金融机构开展对接活动，鼓励金融机构针对高新技术企业创新金融产品和服务，大力推进“知识价值信用贷”“创新积分贷”“研发贷”，宣传和推广科技保险。二是建设孵化培育体系。建立高新技术企业培育库，形成科技型企业—高新技术企业—科技领军企业梯次培育体系。启动铜生国家级科技企业孵化器建设，引入市孵化器协会专业力量支撑，支持铜生、重润、华雄、万洋众创、金峻工谷等孵化器及产业园提升科技孵化服务能力，开展创业辅导、检验检测、融资对接、市场推广等服务，帮助在孵企业快速成长。同时用好科创基金、种子基金，加快对原创研发项目产业化发展支持力度。

此复函已经张跃局长审签。对此答复您有什么意见，请填写回执寄给我们及区政协提案委，以便进一步改进工作。

联系人：沈春

联系电话：18983903121

邮政编码：402560

重庆市铜梁区科学技术局

                                2025年8月11日

抄送：区政协提案委，区政府办公室。

重庆市铜梁区科学技术局办公室　        2025年8月11日印发

- 1 -
- 1 -